
3 42023 YAMANASHI FACTS AND FIGURES

地勢

　山梨県は周囲を急峻な山々に囲まれています。
　北東部に秩父山塊、西部に3,000m級の山々からなる南アルプス、南部には世界遺産富士山、そして北部には
八ケ岳、茅ケ岳が広い裾野をひいています。
　これらの山地は山岳、森林、湖沼、渓谷などの優れた景観に富み、富士箱根伊豆国立公園などの自然公園
にも指定されています。

この写真は、八代ふるさと公園（笛吹市）から撮影したものです

この写真は、中部横断自動車道・白根IC付近から撮影したものですこの写真は、中部横断自動車道・白根IC付近から撮影したものです

この写真は、中部横断自動車道・白根IC付近から撮影したものです

■甲府盆地から西を眺めると

■甲府盆地から北東を眺めると■甲府盆地から北を眺めると

■甲府盆地から南東を眺めると

山 中 湖
河 口 湖
本 栖 湖
西　　湖
精 進 湖

12.9km
19.9km
12.9km
10.0km
6.1km

(周囲)

122.40km

61.00km

52.85km

46.50km

34.00km

33.06km

富士川

早　川
桂　川
笛吹川
荒　川
塩　川

28.40km

24.05km

23.64km

20.00km

19.74km

(流路延長) (流路延長)

6.57km2

5.48km2

4.70km2

2.10km2

0.51km2

(面積)

12.9m
 14.0m
121.2m
 71.5m
 12.6m

(深さ)

980.5m
830.5m
900.0m
900.0m
900.0m

(標高)

富士箱根伊豆国立公園
秩父多摩甲斐国立公園
南アルプス国立公園
八ケ岳中信高原国定公園
県立四尾連湖自然公園
県立南アルプス巨摩自然公園

昭和11年2月  1日
昭和25年7月10日
昭和39年6月  1日
昭和39年6月  1日
昭和34年4月  2日
昭和41年4月  1日

(指定年月日)

資料：河川表資料：国土地理院

（注）面積は山梨県分　資料：環境省自然環境局

(注)流路延長は山梨県内分　資料：河川表

おもな湖沼

主な川

自然公園 6つの自然公園の面積は、県土の約3割を占めています。

日本の高い山トップ3が
山梨にあります。

富士川は、日本三大急流の1つです。

湖
五
士
富

（釜無川を含む）

（丹波川を含む)

3,776m

3,193m

3,190m

3,033m

3,026m

富士山

北　岳
間ノ岳
仙丈ケ岳
農鳥岳

(標高)

主な山

36,796ha
46,834ha
18,286ha
 4,088ha
362ha

14,841ha

(面積)

富士吉田市外6町村
甲府市外4市2村
韮崎市外2市1町
北杜市
市川三郷町
韮崎市外2市3町

(関係市町村)

山
三
根
白

2,967m

2,899m

2,841m

2,780m

2,764m

駒ケ岳
赤 岳
観音ケ岳
薬師ケ岳
地蔵ケ岳

(標高)

資料：国土地理院
   鳳凰三山

世界遺産
日　川
鶴　川
芦　川
道志川
多摩川

山 中 湖
河 口 湖
本 栖 湖
西　　湖
精 進 湖

12.9km
19.9km
12.9km
10.0km
6.1km

(周囲)

122.40km

61.00km

52.85km

46.50km

34.00km

33.06km

富士川

早　川
桂　川
笛吹川
荒　川
塩　川

28.40km

24.05km

23.64km

20.00km

19.74km

(流路延長) (流路延長)

6.57km2

5.48km2

4.70km2

2.10km2

0.51km2

(面積)

12.9m
 14.0m
121.2m
 71.5m
 12.6m

(深さ)

980.5m
830.5m
900.0m
900.0m
900.0m

(標高)

富士箱根伊豆国立公園
秩父多摩甲斐国立公園
南アルプス国立公園
八ケ岳中信高原国定公園
県立四尾連湖自然公園
県立南アルプス巨摩自然公園

昭和11年2月  1日
昭和25年7月10日
昭和39年6月  1日
昭和39年6月  1日
昭和34年4月  2日
昭和41年4月  1日

(指定年月日)

資料：河川表資料：国土地理院

（注）面積は山梨県分　資料：環境省自然環境局

(注)流路延長は山梨県内分　資料：河川表

おもな湖沼

主な川

自然公園 6つの自然公園の面積は、県土の約3割を占めています。

日本の高い山トップ3が
山梨にあります。

富士川は、日本三大急流の1つです。

湖
五
士
富

（釜無川を含む）

（丹波川を含む)

3,776m

3,193m

3,190m

3,033m

3,026m

富士山

北　岳
間ノ岳
仙丈ケ岳
農鳥岳

(標高)

主な山

36,796ha
46,834ha
18,286ha
 4,088ha
362ha

14,841ha

(面積)

富士吉田市外6町村
甲府市外4市2村
韮崎市外2市1町
北杜市
市川三郷町
韮崎市外2市3町

(関係市町村)

山
三
根
白

2,967m

2,899m

2,841m

2,780m

2,764m

駒ケ岳
赤 岳
観音ケ岳
薬師ケ岳
地蔵ケ岳

(標高)

資料：国土地理院
   鳳凰三山

世界遺産
日　川
鶴　川
芦　川
道志川
多摩川

山 中 湖
河 口 湖
本 栖 湖
西　　湖
精 進 湖

12.9km
19.9km
12.9km
10.0km
6.1km

(周囲)

122.40km

61.00km

52.85km

46.50km

34.00km

33.06km

富士川

早　川
桂　川
笛吹川
荒　川
塩　川

28.40km

24.05km

23.64km

20.00km

19.74km

(流路延長) (流路延長)

6.57km2

5.48km2

4.70km2

2.10km2

0.51km2

(面積)

12.9m
 14.0m
121.2m
 71.5m
 12.6m

(深さ)

980.5m
830.5m
900.0m
900.0m
900.0m

(標高)

富士箱根伊豆国立公園
秩父多摩甲斐国立公園
南アルプス国立公園
八ケ岳中信高原国定公園
県立四尾連湖自然公園
県立南アルプス巨摩自然公園

昭和11年2月  1日
昭和25年7月10日
昭和39年6月  1日
昭和39年6月  1日
昭和34年4月  2日
昭和41年4月  1日

(指定年月日)

資料：河川表資料：国土地理院

（注）面積は山梨県分　資料：環境省自然環境局

(注)流路延長は山梨県内分　資料：河川表

おもな湖沼

主な川

自然公園 6つの自然公園の面積は、県土の約3割を占めています。

日本の高い山トップ3が
山梨にあります。

富士川は、日本三大急流の1つです。

湖
五
士
富

（釜無川を含む）

（丹波川を含む)

3,776m

3,193m

3,190m

3,033m

3,026m

富士山

北　岳
間ノ岳
仙丈ケ岳
農鳥岳

(標高)

主な山

36,796ha
46,834ha
18,286ha
 4,088ha
362ha

14,841ha

(面積)

富士吉田市外6町村
甲府市外4市2村
韮崎市外2市1町
北杜市
市川三郷町
韮崎市外2市3町

(関係市町村)

山
三
根
白

2,967m

2,899m

2,841m

2,780m

2,764m

駒ケ岳
赤 岳
観音ケ岳
薬師ケ岳
地蔵ケ岳

(標高)

資料：国土地理院
   鳳凰三山

世界遺産
日　川
鶴　川
芦　川
道志川
多摩川

山 中 湖
河 口 湖
本 栖 湖
西　　湖
精 進 湖

12.9km
19.9km
12.9km
10.0km
6.1km

(周囲)

122.40km

61.00km

52.85km

46.50km

34.00km

33.06km

富士川

早　川
桂　川
笛吹川
荒　川
塩　川

28.40km

24.05km

23.64km

20.00km

19.74km

(流路延長) (流路延長)

6.57km2

5.49km2

4.70km2

2.10km2

0.51km2

(面積)

12.9m
 14.0m
121.2m
 71.5m
 12.6m

(深さ)

980.5m
830.5m
900.0m
900.0m
900.0m

(標高)

富士箱根伊豆国立公園
秩父多摩甲斐国立公園
南アルプス国立公園
八ケ岳中信高原国定公園
県立四尾連湖自然公園
県立南アルプス巨摩自然公園

昭和11年2月  1日
昭和25年7月10日
昭和39年6月  1日
昭和39年6月  1日
昭和34年4月  2日
昭和41年4月  1日

(指定年月日)

資料：河川表資料：国土地理院

（注）面積は山梨県分　資料：環境省自然環境局

(注)流路延長は山梨県内分　資料：河川表

主な湖沼

おもな川

自然公園 6つの自然公園の面積は、県土の約3割を占めています。

日本の高い山トップ3が
山梨にあります。

富士川は、日本三大急流の1つです。

湖
五
士
富

（釜無川を含む）

（丹波川を含む)

3,776m

3,193m

3,190m

3,033m

3,026m

富士山

北　岳
間ノ岳
仙丈ケ岳
農鳥岳

(標高)

おもな山

36,796ha
46,834ha
18,286ha
 4,088ha
362ha

14,841ha

(面積)

富士吉田市外6町村
甲府市外4市2村
韮崎市外2市1町
北杜市
市川三郷町
韮崎市外2市3町

(関係市町村)

山
三
根
白

2,967m

2,899m

2,841m

2,780m

2,764m

駒ケ岳
赤 岳
観音ケ岳
薬師ケ岳
地蔵ケ岳

(標高)

資料：国土地理院
   鳳凰三山

世界遺産
日　川
鶴　川
芦　川
道志川
多摩川

大
菩
薩
嶺

小
金
沢
山

笹
子

雁
ガ
腹
摺
山

八
ケ
岳

茅
ケ
岳

金
峰
山

国
師
ケ
岳

達
沢
山

富
士
山釈

迦
ケ
岳
黒
岳

王
岳

節
刀
ケ
岳

農
鳥
岳

間
ノ
岳

北
岳 駒

ケ
岳

地
蔵
ケ
岳

観
音
ケ
岳

薬
師
ケ
岳

白根三山 鳳凰三山

Geographical Features

■甲府盆地から南東を眺めると

富
士
山

富
士
山釈

迦
ケ
岳

王
岳

節
刀
ケ
岳

北杜市
緯度35度58分18秒

北 端

西 端

南アルプス市
経度138度10分49秒

東 端

上野原市
経度139度08分04秒

南 端
南巨摩郡南部町
緯度35度10分06秒

八ケ岳中信高原国定公園

芦川

きゅうしゅん


