

この写真は、中部横断自動車道・白根IC付近から撮影したものです

山梨県は周囲を急峻な山々に囲まれています。

北東部に秩父山塊、西部に3.000m級の山々からなる南アルプス、南部には世界遺産富士山、そして北部には 八ケ岳、茅ケ岳が広い裾野をひいています。

これらの山地は山岳、森林、湖沼、渓谷などの優れた景観に富み、富士箱根伊豆国立公園などの自然公園 にも指定されています。

### 主な川 富士川は、日本三大急流の1つです。

富士川(釜制川を含む)	(流路延長) 122.40km	且 川	(流路延長) 28.40km
早 川	61.00km	鶴川	24.05km
桂川	52.85km	芦川	23.64km
笛吹川	46.50km	道志川	20.00km
荒 川	34.00km	多摩川	19.74km
塩川	33.06km	(丹波川を含む) (注)流路延長は山梨県	内分 資料:河川表

日川	(流路延長) 28.40km
鶴川	24.05km
芦 川	23.64km
道志川	20.00km
多摩川 (丹波川を含む)	19.74km

## 主な湖沼

				(面積)	(標高)	(深さ)	(周囲)
ſ	- 山	中	湖	6.57km <sup>2</sup>	980.5m	12.9m	12.9km
富	河		湖	5.49km <sup>2</sup>	830.5m	14.0m	19.9km
王五湖	本	栖	湖	4.70km <sup>2</sup>	900.0m	121.2m	12.9km
湖	西		湖	2.10km <sup>2</sup>	900.0m	71.5m	10.0km
l	_精	進	湖	0.51km <sup>2</sup>	900.0m	12.6m	6.1km
						資料:国土地理院	資料:河川表

# 日本の高い山トップ3が 山梨にあります。



富士山 3,776r

白根三山	→北 岳	3,193m
	→間ノ岳	3,190m
	仙丈ケ岳	3,033m
	→農鳥岳	3,026m

,			(100100)
m		駒ケ岳	2,967m
		赤 岳	2,899m
m	٢	観音ケ岳	2,841m
— n [	╬	薬師ケ岳	2,780m
_   n	Ļ,	地蔵ケ岳	2,764m
_	-	- 鳳凰三山	
11			第41・日十年 田原

### 自然公園 6つの自然公園の面積は、県土の約3割を占めています。

	(面積)	(関係市町村)	(指定年月日)
富士箱根伊豆国立公園	36,796ha	富士吉田市外6町村	昭和11年2月 1日
秩父多摩甲斐国立公園	46,834ha	甲府市外4市2村	昭和25年7月10日
南アルプス国立公園	18,286ha	韮崎市外2市1町	昭和39年6月 1日
ハケ岳中信高原国定公園	4,088ha	北杜市	昭和39年6月 1日
県立四尾連湖自然公園	362ha	市川三郷町	昭和34年4月 2日
県立南アルプス巨摩自然公園	14,841ha	韮崎市外2市3町	昭和41年4月 1日

(注)面積は山梨県分 資料:環境省自然環境局

### ■甲府盆地から西を眺めると



この写真は、八代ふるさと公園(笛吹市)から撮影したものです



この写真は、中部横断自動車道・白根IC付近から撮影したものです

2023 YAMANASHI FACTS AND FIGURES 4